
88 DIÁRIO OFICIAL Nº 34014 Sexta-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2019

RESOLVE DESIGNAR os servidores WALNER DO SOCORRO DA CRUZ LIMA, 
NAIRÁ COIMBRA PORTO e NEY FERREIRA FRANÇA, para comporem a Co-
missão Especial de Licitação de Pregão Eletrônico nº 07/2019 da Secretaria 
de Estado de Esporte e Lazer para aquisição de material esportivo para 
atender as demandas de atletas nos, municípios de Tracuateua, Bujaru 
e Concórdia do Pará, referente ao processo de nº 2019/419213, visando 
atender a demanda da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer SEEL, sen-
do a primeira como Pregoeira e os demais como Equipe de Apoio. Ordena-
dor: Vitor Augusto da Silva Borges.

Protocolo: 486345

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 291/2019-SEEL, DE 15 DE OUTUBRO DE 2019.
CONCEDER, 07 e ½ diárias aos servidores LAILA JACOB DE LIMA, matricula 
5895911 e EVANDRO DA LUZ RIBEIRO, matricula 5309212, fundamentado 
na lei 5.810 e Decreto Estadual nº 734/92, para fi scalizar as obras In Loco 
da Implantação de Equipamentos dos Parques Infantis e Academia ao Ar 
Livre, nos municípios de Tucumã e São Domingos do Araguaia – Pará, no 
período de 21 a 28/09/2019. Ordenador: Arlindo Penha da Silva.

Protocolo: 486258

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 378/2019/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO O Atestado Médico CRM/PA – 11111, datado de 
25/09/2019; RESOLVE: CONCEDER Licença Saúde, à servidora JAMYLLY 
OLIVEIRA DA SILVA MODESTO, Mat. nº 5948353/1, ocupante do cargo de 
Gerente de Controle de Transportes, a contar de 24/09/2019 a 08/10/2019. 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 486391

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 377/2019/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2019/499834; RESOLVE: Conce-
der 12 e ½ (doze e meia) diárias ao servidor RONIVALDO MENEZES VIEIRA, 
mat: 3255514/1, CPF: 277.634.472-49, ocupante do cargo de Aux. Servi-
ços Gerais. OBJ: Conduzir servidor para acompanhar e supervisionar a re-
alização dos cursos Manipulação de Alimentos e Qualidade no Atendimento 
ao Turista em parceria com o Serviço Nacional de Aprendizagem Rural 
SENAR e a Prefeitura Municipal de Goianésia, através do Departamento de 
Turismo. DESTINO: Goianésia/Pa. PERÍODO: 21/10/2019 a 02/11/2019. 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 486351

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 298/2019
GAB/DPG, DE 15 DE OUTUBRO DE 2019.

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006;
CONSIDERANDO a Resolução CSDP nº 213, de 09 de fevereiro de 2018, a 
qual cria e defi ne a 11ª Defensoria Pública da Fazenda Pública de Atribuições 
Gerais, a qual possui atribuição de auxiliar ou substituir as Defensorias Pú-
blicas vinculadas ao Núcleo de Fazenda, mediante designação da Defensoria 
Pública Geral.
CONSIDERANDO o teor do Parecer de lavra da Diretora Metropolitana da De-
fensoria Pública, por meio do expediente cadastrado no sistema E-protocolo 
sob o nº 2019/485218;
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR o Defensor Público DANIEL AUGUSTO LOBO DE MELO, para 
atuar na 7ª Defensoria Pública de Fazenda Pública, a contar de 30 de setem-
bro de 2019, até ulterior deliberação.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Publique-se e Cumpra-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 486359
PORTARIA Nº. 300/2019-GAB/DPG, DE 17 DE OUTUBRO DE 2019.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando o processo administrativo cadastrado no sistema e-protocolo nº 

2019/497189, onde consta o Memorando nº 460/2019 – DP/DI, de lavra da 
Coordenadora de Políticas Criminais do Interior;
RESOLVE: Designar o Servidor Público VICTOR DE BARROS REIS, ocupante 
do cargo de Assessor Jurídico de Defensoria, para exercer suas funções junto 
à Diretoria do Interior no período de 10.10.2019 a 19.11.2019.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 486362
PORTARIA Nº 299/2019-GAB/DPG, DE 17 DE OUTUBRO DE 2019.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confere 
o art. 8°, I, VIII, XI, XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006;
Considerando o processo administrativo cadastrado no sistema e-protocolo nº 
2019/497189, onde consta o Memorando nº 460/2019 – DP/DI, de lavra da 
Coordenadora de Políticas Criminais do Interior;
RESOLVE: Designar os Defensores Públicos BRUNO CURY DE MORAES e GRA-
ZIELA PARO CAPONI para atuarem junto à Diretoria do Interior, no exercício 
de atividades relacionadas ao esforço concentrado de processos criminais de 
pessoas oriundas do interior custodiadas no Complexo Penitenciário de Ame-
ricano e no CRF/Ananindeua, pelo período de 17.10.2019 a 19.11.2019, com 
prejuízo de suas atribuições ordinárias.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 486361
PORTARIA Nº. 301/2019-GAB/DPG, DE 17 DE OUTUBRO DE 2019.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Art. 1º Designar a Servidora Pública ALDENEIDE SANTOS DA ROCHA para 
exercer suas funções junto ao Núcleo de Atendimento Especializado da Mu-
lher – NAEM, atuando no atendimento à mulher, a contar de 10 de outubro 
de 2019.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 486368

ERRATA
.

ERRATA
TERMO ADITIVO Nº 05/2019

CONTRATO Nº: 003/2018
PROCESSO N.º 2018/12.559DP/PA

ONDE SE LÊ:
OBJETO: MODIFICAÇÃO DO VALOR DO CONTRATO, inicialmente estabeleci-
do na CLÁUSULA QUARTA, consoante dispõe a CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA: 
Da Repactuação do Contrato nº 003/2018, conforme estabelecido na Con-
venção Coletiva de Trabalho 2018/2019, modifi cando o valor global para R$ 
443.559,24 (quatrocentos e quarenta e três mil, quinhentos e cinquenta e 
nove reais e vinte e quatro centavos) e mensal para R$ 36.963,27 (trinta e 
seis mil, novecentos e sessenta e três reais e vinte e sete centavos), respec-
tivamente, com vigência a partir de 18/17/2019.
LEIA-SE:
OBJETO: MODIFICAÇÃO DO VALOR DO CONTRATO, inicialmente estabeleci-
do na CLÁUSULA QUARTA, consoante dispõe a CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA: 
Da Repactuação do Contrato nº 003/2018, conforme estabelecido na Con-
venção Coletiva de Trabalho 2018/2019, modifi cando o valor global para R$ 
443.559,24 (quatrocentos e quarenta e três mil, quinhentos e cinquenta e 
nove reais e vinte e quatro centavos) e mensal para R$ 36.963,27 (trinta e 
seis mil, novecentos e sessenta e três reais e vinte e sete centavos), respec-
tivamente, com vigência a partir de 18/07/2019.
Protocolo:
23193. Publicado no DOE nº 34.003 de 07/10/2019.

Protocolo: 486243

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1655/2019-DPG, 07/10/2019.
Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Luciana Cunha Silva, mat. 55589402, cargo Ofi cial de Gabinete.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 122 1447 8458
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030– R$ 1.428,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 486212

DIÁRIA
.

PORTARIA 1686 - 2019 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Servidor VALDI-
NEI CARVALHO DE AVIZ, matrícula 57211726, Cargo MOTORISTA, objetivo 
LEVAR DEFENSOR PÚBLICO PARA FAZER ATENDIMENTO JURÍDICO, funda-
mento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se 
de CAPANEMA a NOVA TIMBOTEUA, no dia 02/10/2019. Ordenador: Anderson 
Serrão Pinto.

Protocolo: 486196
PORTARIA 1693 - 2019 - DPG. Conceder 1 + 1\2 diárias aos Servidores RO-
BERTO CARLOS VULCÃO GAMA, matrícula 50503594, Cargo AGENTE ADMINIS-
TRATIVO, REINALDO LEMOS DA SILVA, matrícula 40380010, Cargo AGENTE AD-
MINISTRATIVO, CLIVER REIS BARATA, matrícula 54187789, Cargo MOTORISTA, 
objetivo EMISSÃO DE CARTEIRA DE TRABALHO, fundamento legal Lei nº 5810/94 e 


